
1 ATA DA g! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
:2 DÉCiMA SÉTIMA LEGISLÁTURA, REAUZADA NO DIA 09 DE JULHO DE
3 2025.
4

5 Aos 09 (nove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco
6 (2025), foi realizada a 9!! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO
7 LEGISLATIVODE 2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
8 a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
9 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
10 Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Patuense.
11 Em seguida o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador
12 Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
13 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
14 dos vereadores: MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, MATHEUS FORTE
15 DANTAS BELO, ROBERTARAYANNE NUNES LEITE,SUETONEOOLIVEIRA
16 MOURA, THALESQUEIROGA SOLANO VALE, e ausência justificada dos
17 vereadores JOSÉMARCONDES PEREIRADA COSTA, LEANDRO BEZERRA
18 ALVES, PRISCILLA JALES DANTAS e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Foi
19 constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. O Presidente
20 colocou a Ata da sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em
21 votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. O Presidente solicitou
22 ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos ofícios que chegaram a
23 Casa legislativa. Ofício n2 056/2025, da Secretaria Municipal de Saúde,
24 que presta informações sobre requerimentos aprovados em plenário.
25 Ofício n2 002/2025 - Secretaria Municipal de Governo (encaminhado ao
26 Deputado Dr. Bernardo Amorim) - que solicita inclusão da estrada que
17 liga Patu a Olho D'água do Borges no programa de recuperação de
28 estradas do Governo do Estado. Ofício n2 003/2025 - Secretaria
29 Municipal de Governo (encaminhado ao Deputado Dr. Bernardo
30 Amorim) - Solicitação de viabilização de recursos para o apoio a
31 realização da 40ª Feira da Cultura do Município de Patu. Ofício n2
32 003/2025 - Secretaria Municipal de Governo (encaminhado ao
33 Deputado Dr. Bernardo Amorim) - Solicitação de viabilização de
34 instrumentos musicais para as secretarias municipais de Patu. Ofício n2
35 001/2025 - Secretaria Municipal de Governo (encaminhado ao
36 Deputado Dr. Bernardo Amorim) - Solicitação de inclusão da Escola
37 Estadual João Godeiro no programa de reforma das escolas do Governo
38 do Estado. Ato seguinte o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
39 Sêêfêfáriô qüê pfôêêâêssê êôm ã lêiturã âãs mãfênãs êm pâutã iiâ
40 Ordem do Dia, que constou do seguinte: PARECERDA COMISSÃO DE
41 LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL E COMISSÃO DE FINANÇAS,
42 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJET DE LEI EXECUTIVO N2



43 004/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal, que Dispõe sobre
44 as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de
45 2026 e dá outras providências. PARECERFAVORÁVELDA COMISSÃO DE
46 LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL e COMISSÃO DE FINANÇAS,
47 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO ao PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2
48 ooa/aoas - de ayteria do Vereader ~yeteneg Oliveira Mgyra, qye Gria 9
49 cadastro de Identificação Municipal de PcDs, e Carteira de Identificação
50 da PcD no âmbito do município de Patu/RN e dá outras providências.
51 PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
52 REDAÇÃO FINAL e COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
53 FISCALIZAÇÃO ao PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2 012/2025 - de
54 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que Institui a
55 realização anual, oficial e programada do evento de comemoração ao
56 Dia das Mães para as mães dos alunos da rede municipal de ensino do
57 município de Patu/RN, e dá outras providências. PARECERFAVORÁVEL
58 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃOFINAL; COMISSÃO
59 DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO; ao PROJETO DE LEI
60 LEGISLATIVON2 016/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga
61 Solano Vale, que Institui a Carteirinha de Identificação do Portador de
62 Fibromialgia, no âmbito do município de Patu/RN e dá outras
63 providências. REQUERIMENTO N2 103/2025 - de autoria do Vereador
64 Suetoneo Oliveira Moura. Requer da Mesa Diretora desta Casa
6§ begislativa que seja enviada urna Moção de Pesar para es familiares de
66 SEVERINOFRANCELlNODEMOURA. REQUERIMENTON2 112/2025 - de
67 autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vales. Requer da Mesa
68 Diretora desta Casa Legislativa que seja enviada uma Moção de Pesar
69 para os familiares de NILZETE LOURENÇO DA SILVA. Ato seguinte, o
70 Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia: PARECERFAVORÁVELDA
71 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTIÇAEREDAÇÃOFINAL e COMISSÃO DE
72 FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI
73 EXECUTIVON2 004/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal, que
74 Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o
75 exercício de 2026 e dá outras providências. Projeto de Lei em discussão.
76 Sem inscritos. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
77 unanimidade de votos. O Presidente passou os trabalhos para a Vice-
78 Presidente Roberta Nunes. PARECERFAVORÁVEL DA COMISSÃO DE
79 LEGISLAÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL e COMISSÃO DE FINANÇAS,
80 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO ao PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2
81 003/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que Cria o
82 cadastro de Identificação Municipal de PcDs, e Carteira de Identificação
83 da PcD no âmbito do município de Patu/RN e dá outras providências.
84 Projeto de Lei em discussão. Com a palavra o vereador SUETONEO



85 MOURA. Saudou a Presidente em exercício. Saudou os colegas
86 vereadores. Saudou os que acompanham através das redes sociais.
87 Saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os
88 funcionários da Casa. Falou sobre a importância do Projeto de Lei. Falou
89 sobre a aplicação da lei. Falou sobre conversa que teve com Bruno
90 Carnpelo. Agradeceu a Comissão pela análise E! aprovação do Projeto.
91 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Pediu
92 sensibilidade do Poder Executivo para dar cumprimento à Lei. Disse que
93 em breve terão mais novidades sobre a carteira de identificação de PcDs.
94 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
95 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das
96 redes sociais. Saudou os que escutam através da FM Educadora
97 Patuense. Parabenizou o vereador Suetoneo pela matéria apresentada.
98 Falou sobre a importância da Lei. Falou sobre as matérias apresentadas
99 de sua autoria voltadas para a pauta em comento. Falou de sua
100 felicidade com a criação da associação das famílias atípicas do Município
101 de Patu mencionada por Bruno Campelo nas redes sociais e ressaltou
102 que já faz parte do gurpo juntamente com o vereador Marcondes, e
103 solicitou dos nobres vereadores participarem do grupo em referência.
104 Parabenizou Bruno Campelo. Parabenizou o Presidente da Casa,
105 vereador Suetoneo Moura pela matéria apresentada. Agradeceu e
106 finalizou. Projeto de lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
W7 unanimidade de votos. A Vlce-Presldente passou os trabalhos para o
108 Presidente Suetoneo Moura. PARECERDA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
109 JUSTIÇAE REDAÇÃOFINAL e COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
110 FISCALIZAÇÃO ao PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2 012/2025 - de
111 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que Institui a
112 realização anual, oficial e programada do evento de comemoração ao
113 Dia das Mães para as mães dos alunos da rede municipal de ensino do
114 município de Patu/RN, e dá outras providências. Projeto de Lei em
115 discussão. Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os
116 colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das redes
117 sociais e FM educadora patuense. Disse que o Projeto estava tramitando
118 nas comissões. Falou sobre a legalidade do projeto. Falou sobre o papel
119 insubstituível das mães na vida dos jovens. Falou sobre a tradição do dia
120 das mães no munidpio. Disse que a propositura visa padronizar o evento
121 como sendo parte do calendário de festividades do município. Disse que
122 a matéria atende os pedidos populares. Solicitou a sensibilidade da
123 gestão municipal para sancionar a lei. Disse que as mães esperam o ano
124 todo pelo dia festivo. Agradeceu e finalizou. Projeto de Lei em votação.
125 Projeto de Lei aprovado por unanimidade de votos. PARECER DA
126 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTIÇAEREDAÇÃOFINAL e COMISSÃO DE



127 FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO; ao PROJETO DE LEI
128 LEGISLATIVON!! 016/2025 - de autorla do Vereador Thales Queiroga
]29 Solano Vale, que Institui a Carteirinha de Identificação do Portador de
130 Fibromialgia, no âmbito do município de Patu/RN e dá outras
131 providências. Projeto de lei em discussão. Com a palavra o vereador
132 THAlES QUEIROGA; Saudou o Presidente; Saudou os colegas vereadores;
133 Saudou os funcionários da Casa. Saudou os que acompanham através
134 das redes sociais e da FM Educadora patuense. Disse que o projeto
135 atende os diretos dos portadores de Fibromialgia. Falou sobre a lei
]36 sancionada no Senado Federal. Falou sobre a deficiência dos portadores
137 de Fibromialgia. Falou sobre a carteirinha e as prioridades para os
138 portadores de fibromialgia. Agradeceu a comissão pela aprovação do
139 projeto. Solicitou dos colegas vereadores a aprovação da matéria. Disse
]40 que a apresentação da matéria foi a pedido de Nelivânia. Agradeceu e
141 finalizou. Projeto de lei em votação. Projeto de lei aprovado por
142 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!! 103/2025 - de autoria do
143 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, Requer da Mesa Diretora desta Casa
144 legislativa que seja enviada uma Moção de Pesar para os familiares de
145 SEVERINÕFRANCELlNODEMÕURA. Requerimento em discussão. Com a
146 palavra o vereador SUETONEO MOURA. Fez um breve relato sobre o
147 Senhor Severino quando o mesmo esteve internado com problemas de
148 saúde. Disse que o Senhor Severino era exemplo de pessoa do bem.
14~ Falou de sua amizade com o Senhor Severino e do quanto o admirava.
150 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
]51 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON!! 112/2025 - de
152 autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vales, Requer da Mesa
15J Diretora dest-a Casa legislativa que seja enviada uma Moção de Pesar
154 para os familiares de NILZETELOURENÇODA SILVA. Requerimento em
155 discussão. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a
156 todos. Disse que Nilzete foi uma pessoa de grande importância na vida
157 da sua família. Disse que atualmente Nilzete estava morando em Natal e
158 atuando como costureira. Disse que Nilzete era uma pessoa caridosa e
159 de bom coração. lembrou que Nilzete é natural de Olho D'água do
160 Borges e muito cedo veio para Patu, trabalhou como diarista, doméstica
161 e babá. Falou sobre a época em que Nilzete foi para Natal e trabalhou na
162 residência da sua tia Neuma, esposa de João Croché e que trabalhou
]63 também no Hospital do Coração, deixando seu legado por mais de 10
164 anos. Falou sobre o legado deixado por Nilzete. Agradeceu e finalizou.
165 Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Solicitou do vereador
166 Thales a subscrição do requerimento. Disse que conheceu Nilzete, mais
167 conhecida como Nêga e frisou que sua irmã de trabalhou em sua
168 residência. Disse que Nêga era uma pessoa de bom coração e gostava de



~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----------_.-

169 servir. Estendeu seus sentimentos através da Moção de Pesar do
170 vereador Thales. Requerimento em votação. Requerimento aprovado
171 por unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada
172 pela ordem: Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE DANTAS BELO.
173 Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que
174 estão assistindo pela TV Câmara Patu. Saudou os que esclJt-amatravés da
175 FM Educadora Patuense. Falou sobre as matérias apresentadas, e frisou
176 a importância para Patu. Destacou a LDO. Falou sobre a criação das
177 carteirinhas dos portadores de PcDs, de autoria do vereador Suetoneo e
178 falou sobre o Conselho. Falou sobre o calendário do Dia das Mães,
179 projeto de autoria da vereadora Roberta. Parabenizou o vereador Thales
180 pelo projeto sobre a carteira dos portadores de fibromialgia. Falou sobre
181 a visita do amigo Thácio ao Gabinete do Deputado Bernardo em busca de
182 parceiras e benefícios para o município de Patu e mencionou os ofícios
183 expedidos através da Secretaria de Governo, pasta exercida por Thácio
184 Queiroga, Presidente do Partido Liberal-PL, no município. Agradeceu e
185 finalizou. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO DUTRA
186 TEIXEIRA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou
187 os ouvintes da FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham
188 através das redes sociais. Falou sobre a aquisição de uma ambulância
189 para o município através do seu mandato com uma emenda do
190 Deputado Girão. Disse que o dinheiro já está em conta. Falou sobre os
191 trâmites para a licitação. Falou sobre a importância da ambulância para o
192 município de Patu. Falou de sua felicidade com a aquisição da
193 ambulância. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
194 QUEIROGA SOLANO VALE. Falou sobre a votação da LDD. Falou sobre a
195 votação de matérias de grande importância no âmbito da saúde.
196 Agradeceu o voto favorável dos colegas ao projeto de lei de sua autoria.
197 Frisou e exaltou o trabalho do ex-vereador e Secretário de Governo,
198 Thácio Queiroga. Falou sobre a ida de Thácio à Natal em busca de
199 recursos e assistência para o município e população. Falou sobre a
200 determinação de Thácio Queiroga e mencionou sua visita ao Gabinete do
201 Deputado Dr. Bernardo. Falou sobre os ofícios protocolados solicitando
202 parcerias para o município, e dentre eles citou a reforma da Escola João
203 Godeiro; e recapeamento da estrada que liga Patu a Olho D'agua do
204 Borges. Em nome da Casa Legislativa agradeceu ao Secretário Thácio
205 Queiroga. Falou sobre o encontro de Thácio com o Diretório Estadual do
206 PL. Parabenizou a vereadora Magda pela aquisição da ambulância
207 através de emenda do Deputado Girão. Disse que também vai buscar
208 parceiras com o seu deputado, e angariar recursos para o município.
209 Destacou o trabalho da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.
210 ecretário Giovanni pelo trabalho feito através da sua



pasta. Agradeceu aos colegas vereadores pela votação das matérias
apresentadas. Agradeceu a população que luta junto com a Casa
Legislativa por dias melhores. Agradeceu a equipe da Casa legislativa
pelo belíssimo trabalho que vem sendo desempenhado. Agradeceu a
Deus pela oportunidade e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA
agradeceu aQS colegas vereadores a aprovação das matérias de sua
autoria. Parabenizou o vereador Thales e a vereadora Roberta pelos
projetos apresentados. Destacou a reunião que teve pela manhã com o
Poder Executivo, Presidente do Sindicato dos Servidores e com o
Presidente da PreviPatu e falou sobre o projeto de Lei que em breve será
votado. Falou do seu compromisso como vereador e Presidente da Casa.
Disse que a Câmara Municipal é a voz do Povo, a voz do servidor e a voz
dos mais carentes. Agradeceu e parabenizou os vereadores presentes à
reunião e falou sobre os que não puderam comparecer. Parabenizou a
vereadora Magda pela aquisição da ambulância. Falou sobre as
dificuldades do município. Parabenizou o Presidente Municipal do PL e
Secretário de Governo, Thácio Queiroga e mencionou os ofícios
pleiteados junto ao Deputado Bernardo e destacou o recapeamento da
estrada que liga Patu a Olho D'agua do Borges. Destacou a emenda do
Senador Rogério Marinho, e disse que os recursos já estão em conta.
Disse que todos juntando forças para ajudar o município, o município só
tem a ganhar. Agradeceu e parabenizou a Secretária de Saúde, Soraia, e
falou sobre a questão da castração dos cães. Agradeceu a presença de
todos. Agradeceu aos ouvintes da FM Educadora Patuense. Agradeceu
aos que acompanham através das redes sociais. Não havendo mais nada
a tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus ~a ~i O::ânica do
Município de Patu. Tendo eu v}14.. r t_ 4:!:. f2_. ~
MATHEUS FORTEDANTAS BELO, 1º Secretário, desta Casa Legislativa,
lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo estando conforme, será
assinada pelos senhores vereadores presentes à Sessão. PATU-RN,em 09
de julho de 2025.

211
212
213
214
215
216
217
218
2]9
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243

244 JOSÉMARCONDESPEREIRADA COSTA
245

246

247

248

249

250 MATHEUSFORTEDANTASBELO
251



252 PRISCILLA JALES DANTAS
253

254 NES LEITE
255

256
257

258

259

260 VINíCIUS LÚCIO GODEIRO
261


